



Řípecký zpravodaj

www.ripec.obec.cz www.ripec.cz číslo 1 ročník 4/2010



Vážení spoluobčané, scházíme se na těchto stránkách již čtvrtý rok. Přeji Vám do tohoto roku vše nejlepší, hlavně hodně zdraví, lásky a pochopení. A co popřát našemu zpravodaji? Aby si každý občan v něm vždy vybral nějakou tu zajímavost a aby byl pro všechny přínosem v informovanosti o dění v obci.

To vše za celou redakci přeje Václav Kabeš.



foto z Vánočního koncertu ZUŠ Soběslav

Informace z jednání ZO :

- ZO projednalo a odsouhlasilo nabídku firmy E-ON na dodávky elektřiny pro veřejné osvětlení na r. 2011 za cenu o 20% nižší než je standardní cena v roce letošním (nabídková cena pro r. 2011 je 1.280,- Kč/MWh.)
- ZO projednalo žádost p. Schorníka o vydání souhlasu obce s vybudováním fotovoltaické elektrárny na pozemcích průmyslové zóny obce. ZO souhlasí s vydáním předběžného souhlasu. V současnosti není v uvedené záležitosti žádný další posun, obec očekává informace nebo aktivitu ze strany žadatele.
- ZO projednalo dodatky smluv - poplatky na žáky s bydlištěm v obci Řípec docházející do mateřských a základních škol ve Veselí nad Lužnicí. Doplatky byly vyúčtovány dle počtu žáků v r. 2009. Dodatky jsou uzavřeny mezi obcí Řípec a městem Veselí nad Lužnicí, ZO s dodatky souhlasí.
- ZO projednalo žádost p. Voneše na odkoupení části pozemku p.č. 435/45 v k.ú. Řípec. Jedná se o cca 48m², požadavek vznikl na základě vytyčování hranice pro dalšího žadatele p. Mráze, které proběhlo dne 05. 11. 2009 na místě samém. Přítomní účastníci s dělením pozemku souhlasí, záměr byl již zveřejněn a odsouhlasen ZO. Proti dělení pozemku nemá ZO námitek.
- ZO projednalo žádost ing. Miroslava Píchy na povolení výstavby bioplynové stanice o výkonu 250 kW na pozemku p.č. 2804/2 ve vlastnictví žadatele. ZO předběžně souhlasí.
- ZO projednalo dopis z KÚ Tábor vedený pod č.j. Z-14393/2009-308, upřesnění evidence parcel bez právního převodu. ZO přijalo usnesení, jak řešit problémové případy, kdy občan užívá bez právního důvodu majetek obce. Cílem umožnit občanům odkup a nápravu (legalizaci) stavu. Cena za 1 m² je stanovena na 5,- Kč (pět_Kč) a to do rozlohy pozemku max. 100 m². Prodej je možný na základě písemné žádosti žadatele, veškeré náklady spojené s prodejem a legalizací hradí žadatel. Postup prodeje bude proveden v souladu s platnou legislativou.
- ZO projednalo a schválilo rozpočet obce na rok 2010. Rozpočet vychází ze skutečnosti r. 2009, očekávaných daňových změn a plánu akcí na r. 2010. Návrh rozpočtu byl zveřejněn na úřední desce od 26.11.09 do 11.12.09 a nebyly proti němu vzneseny žádné námítky nebo doplnění. Rozpočet je navržen jako vyrovnaný s příjmy ve výši 3.035.000,- Kč a výdaji ve stejné výši 3.035.000,- Kč.
- ZO projednalo příspěvek na žáky z Řípce, docházející do MŠ ve Zlukově za rok 2009. Doplatek je dle počtu žáků vyčíslen na částku 13.750,- Kč.
- ZO projednalo žádost p. Mráze na uzavření smlouvy o smlouvě budoucí na odkup parcely ve vlastnictví obce p.č. 435/27 za cenu 120,- Kč/m². Počátek smlouvy je dnem uzavření, konečný termín platnosti stanoven na 31.12.2010.
- ZO projednalo žádost firmy TOSIMAK spol. s r.o. ze dne 25.11.2009 na souhlas obce s provozem 2 ks výherních automatů (VHP) umístěných v provozovně J+J U Sloupu. Žadatel požaduje souhlas na I. pololetí r. 2010. ZO souhlasí, jedná se o opakovanou záležitost. pokr. str. 2

- dok. ze str. 1 ... ZO projednalo žádost na zřízení věcného břemene pro přívod kabelu NN k RD p. Bacíka. Kabel je veden přes pozemek obce p.č. KN 2778/1 úplatně za jednorázovou platbu 500,- Kč.
- Starosta obce informoval ZO o výsledcích účetní a fyzické kontroly dokončené stavby „Rekonstrukce budovy OÚ Řípec na více účelovou budovu“. Kontrola proběhla dne 01.12.2009 za účasti zástupců SZIF Č.B. a MAS Třeboň. Kontroly byly již úspěšně dokončeny a nyní se čeká na proplacení dotace na účet obce.
- Starosta obce informoval ZO o oznámení Katastrálního pracoviště Tábor. Jedná se o změnu výměry parcelních částí s výměrou 4505 m² z PK 2767/1 na LV 10001 (bývalá cesta na zastávku) obce Řípec. Uvedená část je zahrnuta do KPÚ Řípec. Zbytek parcely o výměře 100 m² je přejmenován na p.č. 120/4. Změna je součástí probíhajících pozemkových úprav.
- Na návrh starosty obce byla ustavena komise pro řešení vlastnických nároků vlastníků veřejně přístupných a využívaných lokalit v obci. Cílem komise je aktivně jednat s vlastníky a navrhnout oboustranně přijatelná řešení u sporných pozemků. Složení komise: Ing. Javorský, Ing. Pícha, Ing. Novák, p. Novotný, počátek činnosti komise je 01/2010, předpokládaný termín ukončení 05/2010.
- ZO projednalo a schválilo žádost o dotaci z fondu POV na r. 2010. Jedná se o II. etapu oprav kulturního zařízení, která je zaměřena na výměnu oken v sále, opravy střech přístavků a opravu fasády.
- ZO rozhodlo ponechat cenu za odpady pro r. 2010 ve stejné výši, jako byla v r. 2009, tj. 250,- Kč na obyvatele a jeden objekt.

Úprava chodu ordinace: MUDr. Blažková Hana

V zájmu urychlení ošetření a omezení čekací doby v čekárnách byl zaveden od prosince objednávací systém.

Na plánované vyšetření (kontrola tlaku, kontrola po proběhlém onemocnění, vyšetření při dlouhodobějších obtížích apod.) je možno se telefonicky objednat u sestry na našem telefonním čísle: **381 583 841**. Objednávat budeme cca od 9.30 hodin dále, na pacienta si rezervujeme 15 minut, dle potřeby upravíme.

Akutní stavy ošetříme v ranních hodinách, po ukončení odběrů, možno bez objednání (tepota, anginy, virozy, bolesti břicha a podobně).

V případě závažného zdravotního stavu (dušnost, bolesti na hrudníku, koliky), který vyžaduje bezodkladné vyšetření, ošetříme samozřejmě kdykoliv.

Předpis zavedených léků (bez nutnosti vyšetření) provedeme jako dosud kdykoliv, bez většího čekání (vhodnější je dopředu zavolat a léky si objednat), požadované léky prosíme sepsat s názvem a silou přípravku, se jménem a rokem narození.

Od tohoto systému si slibujeme omezení čekací doby na minimum, uvidíme, jak se osvědčí. V případě nedodržení objednávací doby prosíme o pochopení, neodkladné zdravotní potíže mohou postihnout kohokoliv z vás.

Děkujeme

ORDINACE:	Odběry	Akutní stavy	Objednaní pacienti	Návštěvy
pondělí	7 - 8	8 - 9.30	9.30 - 13	od 13
úterý	7 - 8 po dom.	11.30 - 13	13 - 18	8 - 11
středa	7 - 8	8 - 9.30	9.30 - 13	od 13
čtvrtek	7 - 8	8 - 9.30	9.30 - 13	od 13
pátek	7 - 8	8 - 9.30	9.30 - 12.30	od 12.30



ZELENÁ ÚSPORÁM

Program Ministerstva životního prostředí administrovaný Státním fondem životního prostředí ČR

POPIS PROGRAMU

Počínaje prvním dubnovým dnem roku 2009 spustilo Ministerstvo životního prostředí ČR dotační program Zelená úsporám. Tento program je zaměřen na podporu instalací zdrojů na vytápění s využitím obnovitelných zdrojů energie, ale také investic do energetických úspor při rekonstrukcích i v novostavbách. V programu je podporováno kvalitní zateplování rodinných domů a bytových domů, náhrada neekologického vytápění za nízkoemisní zdroje na biomasu a účinná tepelná čerpadla, instalace těchto zdrojů do nízkoenergetických novostaveb a také výstavba v pasivním energetickém standardu.

Podpora v rámci programu Zelená úsporám je nastavena tak, aby prostředky mohly být čerpány v průběhu celého období od vyhlášení programu do 31. prosince 2012. O dotaci lze žádat jak před realizací opatření, tak po ní, nebude však možné žádat o podporu opatření dokončených před vyhlášením programu. Podporu je možné poskytnout na zařízení instalovaná v rodinných a bytových domech.

Po prvotních zkušenostech, které ukazovali na nízký zájem investorů o dotace z programu, byly přepracovány podmínky získání dotace a 17.8.2009 vyšla nová směrnice, která zmírnila požadavky na provedená opatření a zpřístupnila tak možnost získání dotace širšímu okruhu zájemců.

NA CO JE MOŽNÉ ŽÁDAT

Zelená úsporám podporuje provedení opatření ve třech základních oblastech:

V oblasti A podporuje opatření vedoucí k úsporám energií na vytápění prostřednictvím celkového nebo dílčího zateplení rodinných nebo bytových domů. Dotaci lze získat například na výměnu oken, zateplení fasády domu, zateplení půdy či podkroví, případně stropu nad posledním podlažím a na zateplení podlahy nad nevytápěným prostorem. Realizovaná opatření jsou rozdělena do dvou základních skupin a jedná se buď o komplexní zateplení celé obálky stavby anebo o dílčí zateplení jednotlivých částí. V obou případech je zapotřebí dosáhnout předem stanovených parametrů. U dílčího zateplení, které se provádí nejčastěji je to úspora energie na vytápění ve výši min. 20%.

Oblast B podporuje výstavbu nových rodinných a bytových domů, které splňují pasivní energetický standard. Rovněž jsou podporovány i přestavby stávajících staveb na stavby v pasivním standardu.

Oblast C podporuje využití obnovitelných zdrojů energie k vytápění a ohřevu teplé vody. Jedná se zejména o výměnu stávajících neekologických zdrojů za nové ekologické, případně o instalaci těchto zdrojů do novostaveb. Mezi tyto zdroje energie se řadí nízkoemisní kotle na biomasu s ručním i samočinným dávkováním paliva, tepelná čerpadla a solární kolektory.

Nad rámec základní dotace je možné získat tzv. dotační bonus, kterým jsou oceněny vybrané kombinace opatření. Do 31.3.2010 je také možné žádat o finanční podporu ve výši 20 tis. Kč na zpracování projektové dokumentace a odborného tepelně-technického posudku.

POSTUP PRO ZÍSKÁNÍ DOTACE

Základním podkladem pro získání dotace je projektová dokumentace a odborný posudek. V projektové dokumentaci je zakreslen skutečný stav objektu a jsou navržena opatření, které je zapotřebí provést, aby byly splněny jak požadavky investora, tak i podmínky

dotačního programu. V odborném posudku jsou vyhodnoceny tepelně-technické parametry stavby a vypočtena procentuelní úspora energie. Projektovou dokumentaci i odborný posudek vám zajistí projektant (možno se obrátit i na autora článku). Kontakty na projektanty zapojené do programu je možné nalézt např. na webových stránkách České komory autorizovaných inženýrů a techniků na www.ckait.cz. Dalším krokem je výběr dodavatele. Navrhovaná opatření vždy musí provádět odborná firma, která je zaregistrována v seznamu odborných dodavatelů a musí být také použity certifikované výrobky, které jsou zaregistrovány v seznamu výrobků a technologií. Oba seznamy jsou uvedeny na webových stránkách programu www.zeleusporam.cz. Vybraná firma vypracuje rozpočet, který slouží jako příloha k podání žádosti.

Po kompletaci všech potřebných údajů je zapotřebí vyplnit žádost a tu spolu s projektem předložit na krajské pracoviště státního fondu životního prostředí ke schválení.

DOSAVIDNÍ ZKUŠENOSTI Z PRAXE

Před započítáním prvních kroků vedoucích k získání dotace by si měl vždy každý majitel domu promyslet, která opatření by chtěl provést a jaké jsou jeho možnosti. Získaná dotace většinou nepokryje všechny náklady spojené s realizací, ale pouze jejich část. Výše dotace vychází z užitné plochy všech vytápěných místností. U nejčastějšího dílčího zateplení je to 650 Kč/m² při úspoře 20% energie na vytápění a 850 Kč/m² při úspoře 30% a více. Cena za vypracování projektové dokumentace se většinou pohybuje mezi 20-25 tis. Kč, doba potřebná na její zpracování je 3-5 týdnů.

V případě, že by měl majitel domu zájem využít dotaci např. na výměnu oken, je potřeba počítat s tím, že samotná okna ušetří cca 13-15% potřebné energie na vytápění. Je tedy zapotřebí provést ještě další opatření – např. zateplení části stropu nad posledním podlažím, aby bylo dosaženo alespoň minimální hranice 20%.

ZÁVĚR

Vzhledem k rozsáhlosti programu není možné všechny potřebné informace shrnout do jednoho článku. Vždy je dobré si podrobně prostudovat informace uvedené na www.zelenausporam.cz, případně kontaktovat projektanta a s ním možnosti pro získání dotace prokonzultovat.

Autor článku: Ing. David Javorský
david.javorsky@tiscali.cz, MT: 776616608
Zdroj: www.zelenausporam.cz

Obyvatelstvo Řípec v roce 2009

Pokusím se v několika číslech vyjádřit nás, občany obce Řípec ☺.

K 1. lednu 2009 nás bylo 296 (158 žen a 138 mužů).

K dnešnímu datu tvoří nejpočetnější skupinu lidé ve věku 30ti až 40ti let – je jich 54. Všechny ostatní věkové skupiny v rozmezí od jednoho do 70ti let jsou podivuhodně vyrovnané – ve všech z nich se počet „zástupců“ pohybuje mezi 31 a 42.

Starších spoluobčanů ve věku nad 70 let je v Řípci 21, nad 80 let 9 a jedné dámě mohli příbuzní a známí popřát k 94. narozeninám (doufám, že mi přesný údaj odpustí, rozhodně jej uvádím s úctou a bez špatného úmyslu).

Porovnáme-li počet mužů a žen v jednotlivých věkových kategoriích, větší rozdíly jsou znatelné jen u dospělých nad 80 let (8 žen a 2 muži) a dětí do 10ti let (20 děvčat a 16 chlapců), přičemž právě u nejmladší skupiny bych ráda zdůraznila počet – v současné době máme v Řípci 36 dětí ve věku do 10ti let. .pv.

Dnes Vám představíme podnikatele pana ing. Davida Javorského.

Jaký je název firmy a co je předmětem Tvého podnikání?

DREVODOM RAJEC ČR s.r.o., Řípec 135, 391 81 Veselí nad Lužnicí. Předmětem podnikání mé firmy je zejména výstavba kanadských srubů a roubených dřevostaveb. Další významnou činností firmy je projekce pozemních staveb.

Kdy byla firma založena?

Firmu jsem založil v červenci 2009 a převzal jsem tím aktivity společnosti, ve které jsem několik let pracoval - navázal jsem tak na její devítiletou historii.

Pracuješ ve firmě sám? Zaměstnáváš nějaké členy rodiny, nebo občany Řípec?

Kancelářské prostory mám v Táboře a zde zaměstnávám 5 lidí převážně z blízkého okolí Tábora. V současné době nezaměstnávám žádné členy rodiny ani občany Řípec.

Co plánuješ do budoucnosti?

Určitě mám v plánu v příštím roce rozšířit naši stavební činnost i mimo oblast dřevostaveb. Poměrně dost se angažujeme v přípravě projektů v rámci dotačního programu Zelená úsporám, kde jsme nyní nově zaregistrováni i v seznamu odborných dodavatelů a kromě projekce se tedy budeme chtít zapojit i do samotné realizace zakázek.

Kde vidíš obecně největší překážky pro své podnikání?

V současné době je to určitě hospodářská recese, která brzdí stavebnictví a mnoho zákazníků vyčkává s realizací svých projektů, což nám ztěžuje plánování činnosti.

Jak se Ti podniká v Řípci, může Ti obec dle Tvého názoru nějakým způsobem pomoci?

Mé podnikání se obce přímo až tolik nedotýká, takže ani není možné objektivně posoudit, zda by se mi někde jinde podnikalo lépe či hůře. Myslím si, že mi v současnosti obec nemůže být v podnikání nijak nápomocná.

Čím může Tvé podnikání přispět k rozvoji obce?

Jelikož je sídlo firmy v Řípci, tak je to určitě částečný přínos do obecního rozpočtu z daní, které má firma odvést. Pokud se mi bude v budoucnu dařit, určitě bych se i rád podílel v případě potřeby na sponzorování některých akcí, pokud by zde tato potřeba a možnost byla.

Co by jsi chtěl dále čtenářům nabídnout, sdělit?

Jelikož jsem tento rozhovor poskytl těsně po Vánočních svátcích, které jsem prolezel s chřipkou, tak bych určitě rád všem popřál hodně zdraví do nového roku 2010.

Děkuji za rozhovor. S ing. Davidem Javorským si povídal Václav Kabeš

SDH Řípec – 19. prosince proběhla v místní hospodě Výroční valná hromada Sboru dobrovolných hasičů spojená s volbou vedení na období let 2010 – 2014. Po úvodní zprávě o činnosti a finanční situaci za rok 2009 se přistoupilo k volbám. Do výboru na další období byli zvoleni tito členové: starosta - Vlastimil Dukát, místostarosta - ing. Miroslav Pícha, velitel - Pavel Kulhánek st., zástupce velitele - Antonín Vávra, jednatel - Václav Kabeš, strojník - Miroslav Pícha, pokladník - ing. David Javorský. Na práci tohoto vedení bude dohlížet předseda revizní komise Jiří Tílan, revizor Jiří Soukup st. a člen Pavel Bárta. V následující diskusi a usnesení bylo rozhodnuto o výši členského příspěvku, který bude pro další období 100,- Kč na rok. Tento **příspěvek je nutné zaplatit nejpozději do 15. ledna 2010 u pana V. Kabeše**. Dále bylo rozhodnuto, že členové starší 70ti let platí příspěvky dobrovolně. Veškeré informace obdržíte u starosty sboru p. Dukáta nebo u jednatele p. Kabeše. Dále bylo stanoveno datum plesu na 13. března 2010 – hudba tradiční, NÁLADIČKA. -vk-

Křesťanské okénko - SVÁTEK UVEDENÍ PÁNĚ DO CHRÁMU – 2. února.

Příchod Boha – Člověka v Ježíši Kristu se ukazuje v Marii – Bohorodičce. Proto je svátek Uvedení Páně do chrámu i mariánským svátkem. Zcela právem nese tento svátek ještě druhý název – Očišťování Panny Marie.

Při očišťování jej přináší do chrámu, ukazuje jej lidu – Simeonovi a Anně. Všechny její činy směřují ke Kristu. Proto se křesťané již po staletí právem modlí: „Ježíše, požehnaný plod života svého, nám po tomto putování ukaž“. Maria se naučila jako první, že Kristus jako věčné Slovo Otce přebývá v mlčení a prodlévání. Proto Maria mlčky uchovávala a opatrovala ve svém srdci všechno, co se dozvěděla z tohoto Slova. Na počátku bylo Slovo, ne plané řeči, a na konci nebude prázdné žvanění, ale zase Slovo. Maria nám ukazuje nejdůležitější křesťanské základní pravidlo: „Slovo, které ti pomůže, si nemůžeš říci sám“. A slovo, které pomůže naší společnosti, si nemůže říci společnost sama. Aby Kristovo slovo neumlklo, jdeme k Marii. Abychom nezůstali němí tam, kde má být slyšet Kristovo slovo, jdeme k Marii.

Jako Maria jsme my požádání, abychom nezůstali němí tam, kde je zapotřebí pomáhajícího slova. O svátku Uvedení Páně nás Maria zve jako ukazatel cesty, jako průvodce, jako vůdce na cestě ke Kristu, světlu pro pohany.

Bohoslužby: 4.1., 18.1., 1.2., 15.2.

Z knihy kardinála Joachima Meisnera: meditace o Panně Marii čerpala M. Liklerová



Šikovné řípecké ženy - Deset místních žen se domluvilo, že si zaplatí lektorku, která je naučila plést z pedigu. Jeli-kož na tuto práci je potřeba dostatek místa, nemohlo se pletení uskutečnit u nikoho doma. Improvizovaným pracovištěm se stala místní knihovna, ale i tak bylo místa málo. Na obrázku vidíte výsledky první páce. Před velikonoce- mi se uskuteční kurz drátkování a toho už se můžete zúčastnit i vy ostatní, kdo budete mít zájem. Podrobnosti domluvíme na některém sezení tzv „babince“.

M. Tilmanová

Řípecký zpravodaj vyhlašuje soutěž „Nejlepší foto z Řípce“.

Pravidla pro účastníky soutěže:

Trvalé bydliště v obci Řípec

Fotografie musí být dodány ve formátu 10x15 cm v tištěné formě a elektronicky ve formátu JPG.

Tematické zaměření:

- Krajina v okolí Řípce.
- Budovy, stavby v obci
- Život a dění v obci

Fotografie nutno doručit do 31. 05. 2010 do redakce ŘZ.

Hodnotící porota – redakční rada ŘZ.

Vyhodnocení bude provedeno do 30. 06. 2010, ceny 700,- Kč (1. místo), 500,- Kč (2. místo) a 300,- Kč (3. místo)

Nejlepší fotografie budou zveřejněny v ŘZ – všechny fotografie se stávají po skončení soutěže majetkem obce.

Kulturní pozvánka – řípecké plesy

16. ledna – Myslivecký ples – Lužničanka

13. února – Babský bál – Náladička

13. března – Hasičský ples – Náladička

Toulky řípeckou minulostí 4: Několik krátkých zastavení.

1. Zvony, zvonky a válka. V závěru první světové války začalo rakouské mocnářství z úřední moci zabavovat (rekvírovat) pro válečné účely vedle potravin, zvířat a dalších potřeb i kostelní zvony. Jak připomíná zápis z roku 1916 v Pamětní knize obce, ušetřen nezůstal ani Řípec. „V Čechách a na Moravě requirují se zvony na děla a střelivo; též u nás kostelní zvon zrequirován a v Soběslavi nechali pouze 1 (pouze sepsáním zatím)“.

Kostelní zvony však zřejmě válečnou mašinerii nenasytily, protože na řadu přišly i nepoměrně menší zvonky školní. „V měsíci červnu a červenci musily býti dle nařízení odvedeny zvonky školní pro válečné účely; též zdejší školní zvonek byl odevzdán,“ konstatuje kronikář v roce 1917.“

O kostelní zvon obec definitivně přišla 10. ledna 1918, kdy ho čtyři vojáci sejmuli z věže. „Dne 11. (ledna) odvezl jej p. Josef Janoušek na nádraží do Veselí – Mezimostí. Zvon vážil 100 kg a stát, vlastně vojenský erár zaplatil obci po 3 K za každý kg,“ uvádí kronika.

Nový zvon pak zazněl z věže kostela Nanebevzetí Panny Marie až v samostatném československém státě – 15. srpna 1919. Podle usnesení obecního zastupitelstva byl zakoupen v Brně a přišel na tehdejších 700 korun.

2. Škola a 30 let splátek. Druhé zastavení lze začít časově od jeho konce – zápisem v Pamětní knize obce z roku 1923: „Dluh 16.000 K, který povstal obci vystavěním nové školní budovy před 30ti lety, byl letošního roku úplně splacen a okresním soudem ve Veselí vynesením ze dne 27. února č.d. 151./23. z knih pozemkových vymazán.“

Budova bývalé školy, v níž je nyní obecní úřad, knihovna a další zařízení, byla postavena – jak připomíná tabulka na její zdi – v roce 1893. Méně známá je již skutečnost, že obec se pro získání nové a ve své době moderní jednoposchodové stavby za 16.000 K musela zadlužit. Stavěla ji v době, kdy byl (od roku 1891) zdejším školním správcem Antonín Jungmann, jehož soukromé kronikářské zápisky jsem již v Toulkách vícekrát citoval. Škola byla jednotřídní až do 25. února 1908, kdy „byla proměněna na dvoutřídní a prvním učitelem na takto rozšířené škole stal se rodák zdejší p. učitel Jan Pícha“.

Historie škol a školní výuky v Řípce je tématem pro některý samostatný díl Toulek. K dnešnímu zastavení je však třeba dodat, že před rokem 1893 se vyučovalo ve „staré“ škole, vystavěné v roce 1854. Podle kroniky se jednalo o „dům za vesnicí směrem severozápadním, který má čís. 9 a k němuž roku 1855 přistavěn chlév“. (jef)



ÚMRTÍ

1.12. Zdeněk Dukát 62 let

30.12. Vojtěch Vojta 90 let

upřímnou soustrast všem pozůstalým